
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  358  DEL  08/06/2020

OGGETTO

ACCERTAMENTO  SOVRACANONI  ENEL  PRODUZIONE  PER  IMPIANTI  DI 
SELVANIZZA E LIGONCHIO



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2020, successivamente modificato 
con Decreto del Presidente n. 105 del 28/05/2020,  è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione  per  l'esercizio  2020  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di 
responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

dato atto che:

• il RD 11 dicembre 1933, n. 1775, "Testo unico delle disposizioni di legge sulle acque e 
impianti  elettrici",  dispone,  all'art.  35,  che  tutte  le  utenze  di  acqua  pubblica  siano 
sottoposte  al  pagamento  di  un  canone  annuo  di  concessione  per  la  derivazione, 
normandone il diverso utilizzo, compreso la produzione di energia idroelettrica;

• l'art. 53 istituisce un sovracanone per la derivazione d'acqua per produzione di energia 
idroelettrica,  sempre  a  carico  del  concessionario,  a  favore  degli  enti  rivieraschi 
(province e comuni);

• norme successive, L. 959/1953 "norme modificatrici del T.U. delle leggi sulle acque e 
sugli impianti elettrici" e la L. 925/1980 "Nuove norme relative ai sovracanoni in tema di 
concessioni di derivazione d'acqua per produzione di forza motrice", hanno individuato 
che sono soggetti al pagamento del succitato sovracanone gli impianti che abbiano una 
potenza nominale (o fiscale) superiore ai 220 kw; 

• con decreto del  Direttore dell’Agenzia del  Demanio sono stabilite  le  percentuali  del 
sovracanone rivierasco che ogni  produttore  di  energia idroelettrica,  con impianto  di 
potenza nominale superiore a 220 Kw., deve annualmente trasmettere direttamente a 
favore dei Comuni e della Provincia; 

• lo  stesso  Direttore,  sempre  con  decreto,  provvede,  con  cadenza  biennale,  alla 
revisione  dell’importo  unitario  della  misura  del  sovracanone  annuo  per  ogni  kw  di 
potenza nominale media concessa;

• attualmente  il  sovracanone  unitario  è  stabilito,  in  funzione  dell’appartenenza  della 
potenza nominale media annua dell’impianto alla fascia da 220 Kw. a 3.000 Kw. o se la 
stessa è superiore a 3.000 Kw., 

• con  decreto  del  Direttore  dell’Agenzia  del  Demanio  del  4  dicembre  2019  detto 
sovracanone  viene elevato per il periodo dal 1° gennaio 2020 al 31/12/2021 a €/kw 
5,87 da 220 kw. a 3.000 kw. ed €/kw. 7,78 per potenza superiore a 3.000 kw.;

visti gli incassi effettuati in via provvisoria dal Tesoriere Provinciale per sovracanoni rivieraschi,  
versati  da  ENEL S.P.A.,  per  gli  impianti  di  Selvanizza  e  di  Ligonchio,  siti  in  comune  di 
Ventasso;

ritenuto di:

Determinazione N. 358 del 08/06/2020 
pag. 2/4



• accertare la somma complessiva di € 27.134,56, per sovracanoni rivieraschi, al Titolo 3, 
Tipologia 100 del Bilancio di Previsione 2020-2022, al corrispondente capitolo n. 360, 
codice del piano dei conti 3010201035 del PEG 2020;

• di precisare, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrata 
RICORRENTE;

Visti;

• il D.Lgs. n. 267/2000;

• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni

• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 
D.Lgs. 118/2011;

atteso  che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità  
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da 
parte del responsabile del servizio, 

DETERMINA

di accertare la somma complessiva di € 27.134,56, per sovracanoni rivieraschi, al Titolo 3, 
Tipologia 100 del Bilancio di Previsione 2020-2022, al corrispondente capitolo n. 360, codice 
del piano dei conti  3010201035 del PEG 2020, incassati  da Enel S.p.a. per conto di Enel  
Produzione S.p.A. c.f. 05617841001 per gli impianti di Selvanizza  e Ligonchio, in comune di 
Ventasso;

di dare atto che la Responsabile del Procedimento a norma della L. 241/90 è la Responsabile 
dell'U.O. Gestione Bilancio e Investimenti Valeria Broccoli.

Determinazione N. 358 del 08/06/2020 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 08/06/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 358 del 08/06/2020 
pag. 4/4


